HIERONYMI AD PAMMACHIVM
ET MARCELLAM PRO SE
CONTRA ACCVSATOREM DEFENSIO

INCIPIT LIBER PRIMVS

PL 23

397 A

1. (457) Et uestris et multorum litteris, didici obici mihi *in schola Tyranni* ^a, a *lingua canum* meorum *ex inimicis ab ipso* ^b, cur *Περί Ἀρχῶν* libros in latinum uertirim; et — *o impudentiam singularem* ^c! — accusant medii ⁵ cum quod uenena prodiderit, ut scilicet pharmacopolam suum non innocentiae merito, sed criminis communione tueantur, quasi culpam numerus peccantium minuat et in personis, non in rebus, sit accusatio. Scribuntur contra me libri, ingeruntur omnibus audiendi; et tamen non ¹⁰ eduntur, ut et simplicium corda percutiant, et mihi facultatem pro me auferant respondendi. Nouum malitiae

*Hieronymi (-mus A) ad Pammachium et Marcellam pro se contra accusatorem defensio (id est contra Rufinum adsertorem Origenis *add. T* incipit *add. V*) AFTV: liber sancti Hieronymi ad Pam. et Marc. contra acc. def. E incipit (inc. om. g eiusdem *add. P*) ad Pam. et Marc. pro se contra acc. def. HPXg incipit liber primus beati (primus beati om. r) Hieronymi presbyteri (presbyteri om. r) ad Pam. et Marc. pro se contra acc. def. ir incipit liber primus (i. mg. *add. defensio* Hieronymi contra accusatorem) x ad Pam. et Marcellinum apologia Hieronymi aduersus (aduersum Vic.) Rufinum Er. Vic. Hieronymi ad Pam. et Marcellam contra acc. suum Rufinum monachum defensio Mar. S. Eusebii Hieronymi stridonensis presbyteri apologia aduersus libros Rufini missa ad Pammachium et Marcellam liber primus Val.

1, 2. *Tyranni a AFHTV: -nica β, Er. Vic. -ni P, Mar. Val. || 4. *et o AFHPg: et ob TVhir o *edd.* || 5. *pharmacopolam: φαρμακοπωλαμ HPTV φαρμακων θανασιμον Er.¹ Vic. φαρμακοπωλην Mar. Val.

APOLOGIE DE JÉRÔME POUR LUI-MÊME
CONTRE UN ACCUSATEUR ADRESSÉE
A PAMMACHIUS ET A MARCELLA

LIVRE PREMIER

PREMIÈRE PARTIE :

LE CONFLIT DES TRADUCTEURS

I. JUSTIFICATION DE L'ŒUVRE.

I, 1. Campagne 1. Votre lettre et celles de beaucoup d'autres m'ont appris qu'on me reproche « dans l'école de Tyrannus ^{a 1} », « par la langue de mes chiens d'ennemis, sur son instigation à lui ^{b 2} », d'avoir traduit en latin le *Peri Archôn* ³, et — impudence sans précédent ^{c 4}! — ils accusent le médecin d'avoir dénoncé des poisons, et font en sorte — cela s'entend — de protéger leur marchand de drogue ⁵, non par la justification qu'apporte l'innocence, mais en partageant sa culpabilité; comme si le nombre de ceux qui pèchent diminuait la faute ⁶ et que l'accusation portât sur des personnes, non sur des faits!